



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.158.481,04	2.367.535,68	13.859.907,15	3.244.265,71	12.158.481,04	10.619.172,59
RECEITAS DE CAPITAL	736.425,00	16.666,60	100.000,00	295.000,00	736.425,00	188.580,00
SUBTOTAL	12.894.906,04	2.384.202,28	13.959.907,15	3.539.265,71	12.894.906,04	10.807.752,59
(-) DEDUÇÕES	2.141.269,01	428.792,32	2.502.514,23	512.780,86	2.141.269,01	2.030.450,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	203.293,44	37.101,18	222.607,08	25.319,86	203.293,44	179.272,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	38.500,00	0,00	0,00	0,00	38.500,00	188.580,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.899.475,57	391.691,14	2.279.907,15	487.461,00	1.899.475,57	1.662.598,19
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.753.637,03	1.955.409,96	11.457.392,92	3.026.484,85	10.753.637,03	8.777.302,16
RECEITA CORRENTES	12.158.481,04	2.367.535,68	13.859.907,15	3.244.265,71	12.158.481,04	10.619.172,59
RECEITAS DE CAPITAL	736.425,00	16.666,60	100.000,00	295.000,00	736.425,00	188.580,00
SUBTOTAL	12.894.906,04	2.384.202,28	13.959.907,15	3.539.265,71	12.894.906,04	10.807.752,59
(-) DEDUÇÕES	2.141.269,01	428.792,32	2.502.514,23	512.780,86	2.141.269,01	2.030.450,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	203.293,44	37.101,18	222.607,08	25.319,86	203.293,44	179.272,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	38.500,00	0,00	0,00	0,00	38.500,00	188.580,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.899.475,57	391.691,14	2.279.907,15	487.461,00	1.899.475,57	1.662.598,19
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.753.637,03	1.955.409,96	11.457.392,92	3.026.484,85	10.753.637,03	8.777.302,16
RECEITA CORRENTES	12.158.481,04	2.367.535,68	13.859.907,15	3.244.265,71	12.158.481,04	10.619.172,59
RECEITAS DE CAPITAL	736.425,00	16.666,60	100.000,00	295.000,00	736.425,00	188.580,00
SUBTOTAL	12.894.906,04	2.384.202,28	13.959.907,15	3.539.265,71	12.894.906,04	10.807.752,59
(-) DEDUÇÕES	2.141.269,01	428.792,32	2.502.514,23	512.780,86	2.141.269,01	2.030.450,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	203.293,44	37.101,18	222.607,08	25.319,86	203.293,44	179.272,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	38.500,00	0,00	0,00	0,00	38.500,00	188.580,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.899.475,57	391.691,14	2.279.907,15	487.461,00	1.899.475,57	1.662.598,19
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.753.637,03	1.955.409,96	11.457.392,92	3.026.484,85	10.753.637,03	8.777.302,16
RECEITA CORRENTES	12.158.481,04	2.367.535,68	13.859.907,15	3.244.265,71	12.158.481,04	10.619.172,59
RECEITAS DE CAPITAL	736.425,00	16.666,60	100.000,00	295.000,00	736.425,00	188.580,00
SUBTOTAL	12.894.906,04	2.384.202,28	13.959.907,15	3.539.265,71	12.894.906,04	10.807.752,59
(-) DEDUÇÕES	2.141.269,01	428.792,32	2.502.514,23	512.780,86	2.141.269,01	2.030.450,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	203.293,44	37.101,18	222.607,08	25.319,86	203.293,44	179.272,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	38.500,00	0,00	0,00	0,00	38.500,00	188.580,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.899.475,57	391.691,14	2.279.907,15	487.461,00	1.899.475,57	1.662.598,19
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.753.637,03	1.955.409,96	11.457.392,92	3.026.484,85	10.753.637,03	8.777.302,16
RECEITA CORRENTES	12.158.481,04	2.367.535,68	13.859.907,15	3.244.265,71	12.158.481,04	10.619.172,59
RECEITAS DE CAPITAL	736.425,00	16.666,60	100.000,00	295.000,00	736.425,00	188.580,00
SUBTOTAL	12.894.906,04	2.384.202,28	13.959.907,15	3.539.265,71	12.894.906,04	10.807.752,59
(-) DEDUÇÕES	2.141.269,01	428.792,32	2.502.514,23	512.780,86	2.141.269,01	2.030.450,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	203.293,44	37.101,18	222.607,08	25.319,86	203.293,44	179.272,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	38.500,00	0,00	0,00	0,00	38.500,00	188.580,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.899.475,57	391.691,14	2.279.907,15	487.461,00	1.899.475,57	1.662.598,19
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.753.637,03	1.955.409,96	11.457.392,92	3.026.484,85	10.753.637,03	8.777.302,16
RECEITA CORRENTES	12.158.481,04	2.367.535,68	13.859.907,15	3.244.265,71	12.158.481,04	10.619.172,59
RECEITAS DE CAPITAL	736.425,00	16.666,60	100.000,00	295.000,00	736.425,00	188.580,00
SUBTOTAL	12.894.906,04	2.384.202,28	13.959.907,15	3.539.265,71	12.894.906,04	10.807.752,59
(-) DEDUÇÕES	2.141.269,01	428.792,32	2.502.514,23	512.780,86	2.141.269,01	2.030.450,43
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	203.293,44	37.101,18	222.607,08	25.319,86	203.293,44	179.272,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	38.500,00	0,00	0,00	0,00	38.500,00	188.580,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.899.475,57	391.691,14	2.279.907,15	487.461,00	1.899.475,57	1.662.598,19
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.753.637,03	1.955.409,96	11.457.392,92	3.026.484,85	10.753.637,03	8.777.302,16

Despesas Fiscais	Dotação Inicial	Resultado Primário			Despesas Liquidadas	No Período do
		Despesas Empenhadas				



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário							
	Previsão Inicial					Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual		Do 6º Bimestre		ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.067.682,57	1.844.613,76	11.067.682,57	1.203.762,19	9.722.514,37	1.807.232,61	9.703.560,59	8.313.903,84
(-) Juros e Encargos da Dívida	225.057,27	37.509,55	225.057,27	14.351,16	223.636,52	14.351,16	223.636,52	74.864,06
SUBTOTAL	10.842.625,30	1.807.104,22	10.842.625,30	1.189.411,03	9.498.877,85	1.792.881,45	9.479.924,07	8.239.039,78
DESPESAS DE CAPITAL	612.317,43	102.052,91	612.317,43	216.182,01	467.237,68	103.255,31	287.435,29	335.101,29
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.454.942,73	1.909.157,12	11.454.942,73	1.405.593,04	9.966.115,53	1.896.136,76	9.767.359,36	8.574.141,07
RESULTADO	-11.454.942,73	-1.909.157,12	-11.454.942,73	-1.405.593,04	-9.966.115,53	-1.896.136,76	-9.767.359,36	-8.574.141,07
RESULTADO	-9.555.467,16	-1.517.465,98	-9.175.035,58	-918.132,04	-8.066.639,96	-1.408.675,76	-7.867.883,79	-6.911.542,88
RESULTADO	-701.305,70	46.252,84	2.450,19	1.620.891,81	787.521,50	1.130.348,09	986.277,67	203.161,09

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.058.726,42	1.629.191,92	2.451.950,99	822.759,07	393.224,57	
(-) Aplicações Financeiras	3.336,53	0,00	0,00	0,00	-3.336,53	
(-) Ativo Realizável	0,00	3.206,22	0,00	-3.206,22	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-5.277,74	-822,06	-822,06	0,00	4.455,68	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.056.785,21	1.631.576,08	2.451.128,93	819.552,85	394.343,72	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.056.785,21	1.631.576,08	2.451.128,93	819.552,85	394.343,72	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.058.726,42	1.629.191,92	2.451.950,99	822.759,07	393.224,57	
(-) Aplicações Financeiras	3.336,53	0,00	0,00	0,00	-3.336,53	
(-) Ativo Realizável	0,00	3.206,22	0,00	-3.206,22	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-5.277,74	-822,06	-822,06	0,00	4.455,68	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.056.785,21	1.631.576,08	2.451.128,93	819.552,85	394.343,72	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.056.785,21	1.631.576,08	2.451.128,93	819.552,85	394.343,72	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.058.726,42	1.629.191,92	2.451.950,99	822.759,07	393.224,57	
(-) Aplicações Financeiras	3.336,53	0,00	0,00	0,00	-3.336,53	
(-) Ativo Realizável	0,00	3.206,22	0,00	-3.206,22	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-5.277,74	-822,06	-822,06	0,00	4.455,68	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.056.785,21	1.631.576,08	2.451.128,93	819.552,85	394.343,72	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.056.785,21	1.631.576,08	2.451.128,93	819.552,85	394.343,72	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.058.726,42	1.629.191,92	2.451.950,99	822.759,07	393.224,57	
(-) Aplicações Financeiras	3.336,53	0,00	0,00	0,00	-3.336,53	
(-) Ativo Realizável	0,00	3.206,22	0,00	-3.206,22	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-5.277,74	-822,06	-5.304,29	-4.482,23	-26,55	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.056.785,21	1.631.576,08	2.446.646,70	815.070,62	389.861,49	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.056.785,21	1.631.576,08	2.446.646,70	815.070,62	389.861,49	
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.058.726,42	1.629.191,92	2.451.950,99	822.759,07	393.224,57	
(-) Aplicações Financeiras	3.336,53	0,00	0,00	0,00	-3.336,53	
(-) Ativo Realizável	0,00	3.206,22	0,00	-3.206,22	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-5.277,74	-822,06	-5.304,29	-4.482,23	-26,55	
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.056.785,21	1.631.576,08	2.446.646,70	815.070,62	389.861,49	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.056.785,21	1.631.576,08	2.446.646,70	815.070,62	389.861,49	